Secundus

Mattheus. et etiam plurium mentiones faciat. cum vterq; generationū numerū vscq; ad Joseph producat. **M**attheus namq; dicit Joseph filium Jacob. et Jacob filium Mathan. **L**ucas autē dicit Joseph filium Heli. et Heli filium Mathat. **S**ed Mathā et Mathat singulos genuerūt ex eadē uxore Hesta nōne. Mathā qui de David per Salomonem descendit eam prius habuit. et uno filio relichto Jacob nōne obiit. Post hoc vero Mathat qui per Mathan descendit eandē duxit et genuit Heli. Sicq; Jacob et Heli fratres fuerunt vterini. Jacob autem uxorem Heli fratri defuncti sine liberis ad suscitandum semen eius accipiens. genuit Joseph. natura quidem suū fin legem Heli filiu. **C**ur autē in media generationū parte tres reges intermittuntur. s. Oloq;ias et Josias et Amasias. quia videlicet Ioram duxerat familiam Jeçabel. et dictum fuerat per prophetā non esse quemq; sessurum in throno regni de domo Achab vscq; ad generationem quartā. Ob hoc ergo memoria huius vscq; ad tertiam generationē a sancta generatione tollitur. quoniā hi tres peccata sui patris Achab imitabāt. **P**urgata vero late getilis familię. quarta origo numeratur.

Cur de peccatoribus nasci voluit. Chrysostomus ubi supra.
Capitulum XIX

Our autem Mattheus generationes per viros nominans quarūdam meminit feminarum. nec saltem meliorum ut Sarah Rebecce et similii. sed eas solas que d' aliquo vitio decoloratē sunt. videlicet Raab Ruth et Bersabee. adducit i medium. ut disceres id circa Christum venisse ut mala nostra tuleret. Non enim venit ut index sed ut medicus. nihil de nostris erubescēs vilitatibus. nec ut op-

probia nostra figeret. sed ut potius extingueret. **S**icut enī quanto magis est exprobabile q; crucifixus est. q; q; mortuus tanto magis ex hoc ipso de misericordia ostenditur gloriolus. ita non solum quia factus est homo. est admiratio dignus. sed etiam quia nihil illum pudet assumptę carnis ex peccatorib;. **P**er h; quoq; nos docet me de parentum virtutis erubescamus. **S**i enī fornicator ipse iaz ad meliora conuersus. nequaq; vita pōri cōmaculatur. multo magis ex adultera natus si pōria virtute decoret. neq; parentum suorum opprobrijs decoloratur. **N**on est oīno de virtute parentum vel vitio laudandus aliquis aut vituperandus. immo quodāmodo resplendet ille magis qui natus ex parentibus a virtute prossus alienis. si ipse fuerit de virtute cōmēdabilis. **N**ullus igit in superbiam de gloria parentū eleuetur. sed p̄genitores dñi considerans de solis virtutibus glorietur. **P**er hoc etiam ut indeorum tumor reprimitur qui seminis insolenter ex Abram stirpe descendere gloriantur virtutem parentum. defensione suorum rati vitorum. **H**o. ubi supra. In huius rei significatione agnus in pasca īmolādus missus est ex capris et oīibus assūm. id est. Christum ex iustis et peccatoribus generari. **H**ugo de sacramētis libro. ii. **Q**uidam autem putant carnem illam que a verbo assūpta est ab initio īmunē a corruptione peccati fuisse custoditam. et ab ipso parente primo vscq; ad suis susceptiōnem a verbo mundam ab omni peccato deductam. et ob hoc a peccato non liberatam sed liberam. per quam scilicet humana natura ubi peccato fuerat obnoxia. erat a peccato liberāda. **S**ed catholicę veritatis diffinitio filium dei qui p̄ peccatoribus natus est ex carne obnoxia peccato carnem asserit assūpsisse liberā a peccato. si liberā quia libata. **N**on n̄ assūpta ē. p̄ eandē q̄ppe grāz hūana nā

Liber

mundata ē. vt a peccato libera nō vno
vniret. per quā et christian⁹ a pctō lib⁹ ac
vt eidē naturę i christo suo capiti societ⁹

Cur 8 muliere. Augustinus in sermone de nativitate dñi. Capitulum XX

Quis autem dicat nō potuisse verbum dei per quod facta sunt oia facere sibi cari etiam sine matre. sicut primū hominē sine patre fecit et sine matre? Sed quoniam utrūq; sexū. id est. masculi et feminę utrūq; creauit ipse. Ideo utrūq; nascendo voluit honorare. quē venerat libare. Serpens antiquus quia nō est ausus loqui viro. sed ad eum recipiendū v̄lus est. feme misterio. q̄ infirmiorē fortiorē obtinuit. et alterum per alterū penetrans te utrūq; triumphauit. Ideoq; potamus mortem nostrā in femina velut causā iusti doloris horrere eamq; sine reparatione damnatā credere. Dñs ergo veniens querere quod perierat utrumq; voluit honorādo cōmendare. quia utrumq; perierat. In nullo ergo sexu debem⁹ iniuriam facere creatori. utrumq; ad sperandam salutem cōmēdavit nativitas dñi Honor masculini sexus est in carne christi. honor feminini est cum m̄re Christi. vicit astutiā serpentis gratia Iesu christi. **A**ugustinus in libro 8 agone christiano. Erigat ergo spem suā genus humanū et videat pro quo tanta fecit filius dei quantum habeat in operibus dei locum. Nolite vos ipsos contēnere viri. quia virum suscepit filius dei. Nolite vos contēnere feme. filius dei natus est ex muliere. Cur antez spūssanctus non est natus de columba. sicut christus ex femina? quia spūssanctus nō venit columbas liberare. sed hōib⁹ innocētiā et amorez spiritalem significare. qđ est visibilis figuratum in columba specie. Dñs autem christ⁹ Jesus qui venerat

ad homines liberādos in quibus ad salutem mares et feme pertinent. nec mares fastidivit. quia marem suscepit. neq; fēminas quia natus est de fēmina. Hic usq; magnū sacramentū. vt quia perfēminam mors nobis acciderat. vita nob̄ perfēminam nasceretur. vt de utrūq; sexu vīct⁹ diabolus cruciaret⁹ qui utrūq; subversione letabatur. **I**dem de doctrina christiana. li. i. Sicut enī qui medetur vulneri corporis adhibet quedam contraria. vt calidū frigidū. humidū sicco. quedam vero similiat̄ lintheolū rotundo vulneri rotundum. vel oblongo oblongum. Sic hominez curans dei sapientia seipsaz exhibuit ad sanandum ipsa medicus et ipsa medecina. Qm ergo per superbiam homo corruit humilitatem ad sanandū exhibuit. Serpentis astutia decepti sumus. q̄ dei stulticiam liberati sumus. Nos ī mortaliitate male v̄si sumus. Christus mortaliitate bñ v̄lus ē vt viuerem⁹. Corrupto animo fēmine ingressus est morbus. inter gro animo fēmine pcessit salus. Quid autem aptius fuit sanandū egris. illuminandū cecis. viuificandū mortuis. q̄ ut superbie vulnera curarentur humiliatis remedij. Adam precepta dei negligens induxit peccati dñationē. Jesus factus sub lege reddidit iusticię libertatem. Ille diabolo obtemperans v̄sq; ad puricationē meruit vt omēs ī ipso morerentur. Hic patri obediens v̄sq; ad crucem. fecit vt omnes in ipso viuificarē tur. Ille cupidus honoris angelici nature sua dignitatem perdidit. Hic infirmitatis nostrę suscipiens conditionem propter quos ad inferna descendit eos. dem in celestibus collocavit. Postremo illi per elationē laps⁹ dictū est. terra es et in terrā ibis. Hic per subiectiōne exaltato dictū ē. sede a dextris meis. **A**ugustinus ubi supra. Silia x̄o q̄si ligamēta medic⁹ iste vulneribus n̄ris adhibuit. vt cū p fēminā deceptos

Secundus

per se minima natus homo hoīes mortaliſ mortales liberauit. **I**dem in libro. lxxiiij. quæſtione. Qm̄ igit̄ hoīis libatio i vtrōq; ſexu debuit appare virumq; qui ſexu hōno: abilio: eſt oportebat uſcipe: conſequēs erat ut libratio ſeminei ſexti hinc ostenderet q̄ ille vir de ſemina naſceretur. Itaq; ſapien‐ta dei que dicitur uniuerſitus filius. hō‐mine ſucepto in utero ⁊ de vtero virgi‐nis liberaſionē oſtendit hōis.

De eius concepcione. Bernar‐dus in ſermonē d' annūciatione. **C**apitulū XXI

Niungit ergo noua le‐gatio Gabrieli archangelo et nouam virgo pfeſſa virtutem. nouę ſalutatiōis honorat obſeqio. An‐tiquā mulier excludit maledictionē. nouamq; noua mater accipit benedictio‐nem. Impletur per gratiam que nescit concupiſcentiā: ut ſpiritu ſuperueniente pariat altissimi filiū. que dedita ad‐mittere virum. Intrat ad nos eadē por‐ta ſalutis antidotū. qua uiuēſtitate hu‐mani generiſ ingrediens occupauerat ſerpentis venenū. **A**ugustin⁹ cō‐tra Feliciānū. Non autē ad Par‐riam locali motu dīnitas venit. ſed inef‐fabili potentię ſuę manifeſtatiōe et ueni‐matris gignendus adimpleuit. et qđ to‐tum eſt ſubſtatię ſe plenitudine non pri‐uauit. Ingressus eſt virginis ueniū fili⁹ dei ut iterum naſceret ante iam genitus. non diſſimilis genitori cum naſceret ex eterno perpetuus. non diſſimilis hoīi cuiq; ex matre naſceretur moritur⁹. Idem ta‐men eternus i ſuo. et moritur⁹ in noſtro dum utrūq; continent in ſeipſo et neutrū perdit ex altero. uno morteſ guſtanit. al‐tero mortuos uſcitanit. Sicq; deum et hominē. verus utrūq; mediator. nec ge‐minata persona. nec confuſa ſubſtantia monſtrauit. **O**rigenes ſup epi‐ſtolam ad Roma. li. iij. Itaq; de

omni hoīe dici conuenit q̄ per muliereſ factus ſit. quia puſq; per muliere ſaſce‐retur ex viro exordiuſ accepit. Christus vero qui non ex ſemine viri ſumpsit origi‐nem. carniſ ſue merito dicitur factus ex muliere. **B**eda in omel. d' essen‐tijs. Ferunt aut̄ q̄ hoīis corpus q̄drage‐ſimosexto die poſtq; conceptio inchoa‐tur ſciliſt mebroy distinctione format. ideoq; non caſu gestū ſed dīnitus eſt. p‐curatū. ut eo anno ⁊ numero tēplū edifi‐caretur. quo dierū numero corpus dīni‐cum in vtero virginali oportebat perfici quod per templū figurabat. **T**emplum quippe ſecūdo quadraginta ſex añaſ edi‐ficatum fuit qđ ad ſignificationē dīni‐ci corporis ſpecialiter reſpicit. de quo ip‐ſe iudeis ait: Soluite templū hoc ⁊ in‐triduo excitabo illud. Solutum uanq; paſſione reuſcitanit ad vitaž tercia die. **L**eo papa in ſermonē de nati‐uitate dīni. viij. Sic autem partum beate virginis integre cogitem⁹ ut car‐ni animeq; concepte virtutez verbi nul‐lo temporis puncto defuiſſe credamus. nec prius formatū ⁊ aiatiū corpus Chri‐ſti quod ſibi ſuueniens habitator⁹ ven‐dicaret templum. ſed iſpum ⁊ in iſpo ho‐mini nouo datum eſt pncipiū. ut i uno dei hoīi filio ⁊ ſine matre deitas ſine patre eſſet huānitas. Simul enī q̄ ſpi‐ritū ſanctum fecunda virginitas. ſine reſtigio corruptionis edidit ⁊ ſu generi ſobolem ⁊ ſuē ſtirpis auctoře. **C**hry‐ſoſtomus in ſermonē. Concept⁹ autem eſt dīn's octano kalēdas aprilis q̄ fuſit ⁊ dies iſpī ſancti ſoſtomi. In eadē enī die paſſus eſt in q̄ ⁊ conceptus. **Vñ Moy‐ſi** dīn's ſacramenti pceptum tradens ait ei: Non coquere beduz in lacte m̄ris ſue. Quod ſignificat Christum occidi non oportuiffi in primo paſca ſuę cōceptio‐nis in vtero matris. Ideoq; Joseph cū ſciere eam eſſe pregnantem. nolens eam tanq; adulteram interfici voluit clam dimittere.

Liber

De prærogatiua illius generationis. Idem in sermone decimo. **Capitulum XXII**

Onus descendus est sane totoq; corde confitendum q; h; generatio qua verbū caro idē deus et dominis dei filius unusq; Christus sit. omnēq; originē hūanē creationis excellit. Nec enī aut Adelphimo terreformatio. aut Enye de viri carne plasmatio. aut ceteroꝝ hominū de sex? utriusq; permixtione conditio Iesu Christi potest ortui compari. Abraam senex divine pmissionis heredeꝝ genuit. et transgressa fecunditatis annos sterilis Sara concepit. Jacob a deo dilectus ē anteꝝ natus. et præueniente gratia voluntarias actiones ab hispida cōgeniti fratris asperitate discretus. Hieremias dicit dñs. Præiusq; te formarem ex utero nō uite. et anteꝝ exires de vulva sanctificauite. Anna diu fecunditatis aliena Samuelem prophetam est enixa queꝝ offerret deo. ut et partu clara esset et voto. Zacharias sacerdos et sterili Elizabeth sanctam prolem suscepit. et percursor Christi futurus Johannes prophetū spiritū intra viscera matris accepit. Puer q; nō dum editus genitricem dñi signo clausa exultationis ostendit. Magna quidem sunt hec oīa dinoꝝ operum miraculis plena. sed hoc ipso moderatiꝝ suspenda quo plura. Natiuitas autem domini nostri Iesu Christi oīm intelligentiam excedit et exempla cuncta transcedit. Nec potest esse ullis comprobabilis que est inter oīa singularis. Electenāq; virginis de Abraam semine ac de radice iesse per propheticas voces et mystica signa promisse denunciatur ab archangelo sine pudoris dāno fecunditas beata virginitatem sacram nec conceptu nec partu violatura. Spiritu quippe sancto in eam supueniente et obumbrante altissimi virtute incommutabile dei verbum ex incommunato corpe habitū sibi carnis

assumpsit humānē que et nullū contagiū de carnis concupiscentia traheret et nibil eorum que ad animē corporisq; naturam pertinent non haberet. **A**ugustinus in sermone de eodeꝝ Et vide q; homo p̄m? quo cadente oīs cecidimus. non est natus sed factus. nullo patre nullaq; matre sed dño operante. Hec est hoīs prima conditio videlicet Adas d humo. Secunda est qua d latere viri creauit deus feminam. Tertia qua homo natus est ex viro per feminam. Quarta vero dei et hoīs conditio. q; natus est Christus de feminā sine viro. In his quattuor conditōib; una sola visitata est nobis. ceteroꝝ vero tres non sūt in oculis carnis sed in fide cordis. De terra quippe factum hominē sine patre vel matre non nouimus. factam feminā nunq; vidim?. lecta credimus. Doro tertiam illam nouim? qua de complexu maris et feminē quotidie nascuntur homines. quarta vero liberavit tres. prima em et secunda ruerunt. tertiam de ruina gauerunt. In quarta vero salutem omnium inuenerunt.

De mundicia illius conceptiōnis. Augustinus d fide ad Petrum. li. i. **Capitulu XXIII**

Quibusc autē verbis explicatur carnis illius excellētia singulari cui diuina est uita ex ipsa sui conceptiōe psona. cui oīgo natiuitati insoluta. qua sic verbū caro factū est ut una psona esset cum carne sua. unigenitus ac sempitn? deus. ipsa sue carnis conceptione conceptus. Nā ceteroꝝ hominū carnem per humanū certum est nasci concubitum viro seminante. feminā vero concipiente atq; pariēte. Nec potest conceptus ēē sine pctō qd in pūulos nō trāmittit. propagatio b libido. Nō. n. fecunditas hūanē natūrā fac hoīes cū pctō nasci. b sed itas libidī quā hūit ex illi? pmi iustissima pdenatiōe peccati

Secundus

Vnde beatus David quoniam de legitio in isto coniugio natus fuerit. propter originale tamen peccatum quo filii regnaturi sunt obstricti. non solum impiorum filii sed etiam oes qui de isto scripto carnis sunt nati exclamat et dicit: Ecce enim in iniqtatibus conceptus sum. et in peccatis concepit me mater mea. Sanctus quoque Job hoc non esse mundum a sorde dicit: Nec si vnius diei vita eius superterrana sit. Itaque dei filius ut illud peccatum quod in concubitu mortalis carnis humana generatione contraxit auferret. conceptus novo more deus incarnatus est in matre virginine sine coitu viri. sine concipi entis libidine ut per deum hoc in uiolato virginis utero conceptum et editum absueret quod nascentes trahunt oes peccatum quibus in corpore mortis huius est nascendi conditio talis. ut matres eorum fecunditatis opus explere non possint nisi per virginitatem carnis amiserint. Solus igitur abstulit peccatum concepti ois et natitatem humanae. qui dum concipet veritatem carnis accepit ex virginine. et cum nascetur integritate virginitatis seruavit in matre. Nec igitur causa est qua deus Mariae filius factus est. et illa mater unigeniti dei facta est. ut quem pater genuit ex eternitate ipsum virgo conceptum proficeret in tempore. Illa igitur virgo quam deus ex ea nascitur ita singulari gratia suauit atque repleteuit. ut ipsius haberet ventris sui filium quem ex initio habuit vniuersitatis domini deum. et ipsum videret sibi scandi solennitate subditum quem in unitate cum patre substantie non solum humana sed etiam angelica creatura cognoscit et adorat altissimum. Sic ergo peccatum et propria peccati que per corrupte mulieris scelus intravit in mundum. auferatur a mundo per inuiolatam virginis partum. Et quoniam in conditio generis humani per mulierem que de solo viro facta est vinculo mortis obstricti tenebamur. hoc in redemptoris generis humani diuina bonitas egit. ut per virum qui de sola mu-

liere natus est. vita hominibus redderetur. Illic humanam naturam nequissima deceptione diabolus sibi in peccati similitudinem sociavit. Hic deus humanam naturam in unitate personae suscepit. Ibi femina decepta est ut fieret filia diaboli. Hic virgo gratia repleta est ut fieret mater dei. Ibi angelus electus per superbiam animi seductus mulieris obtinuit. Hic deus humilians se per misericordiam. uterum incorrupte virginis ex ea nasciturus impletum. Augustinus de trinitate libro xiii. Huius itaque virginis conceptum spiritus preuenit non caro. fides non libido. Credendo quippe non concubendo secundata est virginitas sancta. quia nascetur non contagione transgressionis vitiata natura. sed omnium talium vitiorum sola medicina. nascetur inquam nullum peccatum habiturus homo. per quem renascerent liberandi a peccato qui nasci non possunt sine peccato.

De incomprehensibili mortura deitatis et humanitatis. Gregorius in omel. Cap. XXIIII

Investigari quidem nullatenus potest quomodo verbis dei corporat. quomodo sumus et vivificator spiritus intra matris uterum animatur. quomodo is qui non habet initium ex tempore concipit. Hinc Jobannes ait: Non sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius. Quis enim nesciat quod ex mortuis animalibus calciamenti fiat. Incarnatus ergo dominus venies quasi calcatus apparuit. eo quod in divinitate sua morticinii nostre corruptiōis assumpsit. Unde et per prophetam ait: In idumēam extendam calcamentum meum. Per idumēam quippe gentilitas. per calcamentum vero designat assumpta mortalitas. In idumēam igitur dominus extēdere se calcamentū suū afferit. quod dū quod carnē gētiby innotuit. quāsi calciata dīnitas ad nos venit.

Liber

Sed huius incarnationis mysterii humanus oculus penetrare non sufficit. Calciamenti ergo corrigia est huius mysterij causa nostris sensib[us] obligata. Iohannes itaq[ue] corrigia eius calciameti solvere nequit. quia mysterium incarnationis eius inuestigare nec ipse sufficit. qui p[ro]p[ter]e spiritu hoc agnouit. Aug[ustinus] in sermone de nativitate d[omi]ni. Querunt tamē quidam rationē huius mysterij. quōd s[ic] d[omi]n[u]s et homo potuit misceri. q[ua]od utiq[ue] semel factus est. cum ipsi nequaquam possint eius rei quē semper fit comprehendere rationē. quōd s[ic] anima corpori societ ut homo efficiatur. Quōd nempe corporeas res in corpore coniungit. et ut h[oc] sit anima corpori miscetur. sic est homo d[omi]no coniunctus. et factus est Christus. Et tamen ut fieret christus. facilius coniungi ac permisceri poterit illa d[omi]no incorporea. s[ic] d[omi]n[u]s et anima. q[ua]m una incorporea et alia corporea misceantur. et anima et corpus ut homines existat persona. Ber[nardus] in sermone iij de vigilia nativitatis d[omi]ni. Tres quidem mirabilis singulares et singulariter mirabiles rerum mixturas in assumptione carnis nostre fecit omnipotens illa maiestas. Coniuncta enim sunt d[omi]n[u]s et homo. mater et virgo. fides et cor humani. Vix miraculo mirabilis est quōd tamen diversa tamq[ue] diuisa ab iniuncte coniungi poterunt ad iniuncem. Intuere nūc in creatione q[ua]s multa. q[ua]s magna potenter creata sint in positione q[ua]s sapientia cuncta locata sunt. in dispositione q[ua]s benigne summa et infima connexa sint charitate tam amabili q[ua]s admirabili. H[oc] enim limo terreno vim vitalem miscuit. ut in arboribus. vnde venustas in folijs surgit. pulcritudo in florib[us]. sapor et medicina in fructib[us]. Nec h[oc] contentus limo q[ua]s nostro vim sensibilem adiecit. ut in pecorib[us] q[ua]s non solum vitam habeat. sed et quoniam vegetant sensibus. Adhuc etiam honorare limum nostrum addidit. eiq[ue] vim rationalem imisit. ut in hominibus qui non solum vivunt et sentiunt. sed etiam inter comedendum et incommodum. inter bonum et malum.

inter verum et falsum discernunt. Infirmiora quo nostra volens abundantiori gloria sublimare contraxit se maiestas ut limo nostro seipsum coniungeret. quo nihil habebat melius. et in una persona subimet vniuersitatem deus et limus. maiestas et infirmitas. tanta uilitas et tanta sublimitas. Nihil enim deo sublimi. nihil limo vilis. et tamen tanta dignatione deus descendit in limum. tantaq[ue] dignitate limus ascendit ad deum. ut quicquid in eo fecit deus limus perdidit. deus in illo perditur dicitur tam ineffabili q[ua]s incomprehensibili sacramento. Et attende quia sicut in singulari illa trinitas est in persona. unitas in subiecto. sic et in ista speciali commixtione trinitas est in substatiis. et unitas in persona. Et sicut tres personae non scandunt unitatem. et unitas non minuit trinitatem. Ita et hic persona non confundit substatiis. nec substatiis ipse personam dissipant unitatem. Summa illa trinitas haec nobis exhibuit trinitatem. opus mirabile opus singulare in omnibus et super omnia opera sua. Verbum enim anima et caro in una conuenere personam. et hec tria unum. et hoc unum tria sunt. non confusione substatiis sed unitate personae.

Qualiter verbū patris intravit uterū virginis absq[ue] sui contagiōe. Aug[ustinus] in sermone de nativitate d[omi]ni. Cap XXV

H[oc] autem humana cogitatio per nebulas suas eat volent querat. deficit et dicat. quomodo verbum dei quod angelos non deseruit. in illo utero videlicet in loco tantillo includi potuit. Quomodocepit uterū virginalis quem non potuit capere templum Salomonis. Ergo necepit uterū quem non capit mundus. Utique non mundus sed uterū cepit eum. nec enim ut esset in utero putas minoratum. In utero siquidem erat et tantus quantus erat. Sed dicas. Non comprehendo. Et ego

Secundus

inquit scio. Nec ego qui tecum loquor comprehendo. sed quotidie nos extendi et dilatari et capaces fieri facit humili et fidelis cogitatio. Neque vero capaces facti totum hoc comprehendere poterimus cum ex parte se dicit scire apostolus. Si autem quod dicturus sum de verbo humano comprehendere nequaquam potueritis: videte ab illius intelligentia quod longe sitis. Hoc certe nos mouet. quomodo Christus carnem accepit. et de virginine natus a patre non recessit. adiutite. Ecce antequam ad vos proferam verbum apud me habeo verbum Non enim vobis dicerem nisi prius cogitarem. Intende igitur homo cui loqui volo. Jam est apud me verbum. et queritur sonum tanquam vehiculum ut perueniat ad te quod erat in me. Ecce audistis fratres et quod erat in corde meo iam est et in vestro. et tamen nihilominus in meo. quoniam et vobis tradidi et ego non amisi. Si cut ergo verbum meum assumpsit sonum per quem audiretur. sic et dei verbum assumpsit carnem per quam videretur. Ecce quantum potui dixi. dum homo loqui a deo volui. Ille manet tantus ac talis est ut nec eum loqui possumus. nec eum tacere debeamus. Sed non desunt heretici. qui dicunt non potuisse fieri ut Christus de Maria nasceretur. afferentes cum immundi sint ipsis quam pars corporis illa turpis fuisse videatur. Quod si etiam ibi aliquod imundicie fuisset. illud sua presentia dominus purificaret. Attendite igitur istum solem ubique radios in sordibus. in cloacis. in locis squalidissimis mittente. Cloace siccantur. radius autem solis non inquinatur. Audi etiam heretice imunde aliam similitudinem. ubi est anima tua impia et infidelis et tenebrosa? Nunquid in capite tantum. in manibus. in oculis. et non etiam in intestinis tuis? Stulte anima tua non coinquinatur a stercore tuo: et dens inquinari potuit ab opere suo? Ergo clementissimus deus cum toleret

seculum censentis erroribus innolutum. hominemque mortiferis criminibus catenatum. habuit cum sua pietate consilium ut totum redimeret mundum. Tunc prominentibus celis prolapsus est in viscera virginis deus dei filius. magister et amicus. et ut panem angelorum manducaret homo. factus est ipse deus homo.

De anime et carnis assumptione. Ideo in libro de agone christiano. Capitulum XXVI

Ansunt igitur audiendi qui dicunt filium dei non verum hominem suscepisse. neque de semina natum fuisse. sed falsam carnem et imaginem corpori simulatae videntibus ostendisset. In quem errorem primum qui quod non potest fieri metuunt. ne scilicet humana carne veritas et substantia dei coinqinetur. cum visibilia munda visibili immundis sine labore sui contingantur. Et omagis enim incommutabilis et inuisibilis veritas per spiritum suscipiens animam et per animam corpus. totum corpus sine sui contaminatione assumpsit et ab omnibus infirmatis liberavit. **I**dem de incarnatione domini libro. ii. Anima certe Christi verbo et sapientie dei insuperabilitate adherens totaque totam recipies et in eius lucem splendorumque cedens. cuius ipso principaliter unus spiritus est factus. Sicut et apostolus his qui debet ea imitari. promittit dicens. quod qui adheret deo unus spiritus est. Nec etenim anima quasi ferrum in igne. sic semper in verbo. semper in deo posita quicquid agit oculum quod sentit quod intelligit deus est. et ideo nec convertibilis nec mutabilis dici potest. quod inconvertibilitatem ex verbo dei unitate indesinenter unita possidet. Hac ergo substantia animae inter deum et carnem mediante. non enim erat possibile dei natura

Liber

misericordia sine mediatore; nascitur deus et homo illa substancia mediate cui utiqz natura non erat corpore assumere. **Augustinus de fide ad Petrum.** Unigenitus quippe dei filius qui est in similitudine patris ut homis carnem animamque induaret cum susceptione carnis et aetate rationalis in carnatus est; et qui verus est deus homo factus est. **Hieronymus in expositione fidei.** Sic igitur in Christo unam personam esse confitemur ut dicamus duas perfectas et integras esse subunas id est deitatis et humanitatis que ex anima et corpore continetur. **Chrysostomus super epistolam ad Hebdomadem.** Fugientem enim ante se dei filium humanum naturam insecurus apprehendit sicut apostolus ait: Non enim angelos sed semen Abram apprehendit. **Leo papa.** Denique nisi esset deus verus non afferret remedium nisi esset verus homo non perberet exemplum. **Idem in sermone de nativitate domini.** Non igitur in eo quia carnis nativitas est mirabilis ideo natura dissimilis. Qui enim est verus deus idem est verus homo et utraqz substantia caret omni mendacio verbū caro factus est procreatione carnis non defectione deitatis. Quae sic potentiam suam bonitatemque moderata est ut et nostra suscipiendo puereret et sua coicando non perderet.

De coincantia actionum utriusque
Idem in iiii de nativitate domini.

Capitulum XXVII

Hoc est quod dictum est
per Esaiam a domino: Ecce homo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius emmanuel quod interpretatur nobiscum deus. Hic enim mirabilis sacre virginis partus vere humana vere diuinam unam prole trinam naturam edidit quae non ita proprietas suas utraqz

substantia tenuit ut personarum in eis esse discretio possit nec sic creatura in societatem sui creatoris assumpta est ut ille habitator et illa habitaculum esset. Et quaevis alia sit que suscepit; alia vero quae suscipit in tantam tamen unitatem utriusque diversitas conuenit ut unus idemque filius sit qui se simus quae verus est homo patre dicit minorer et simus quae verus est deus patri proficitur equaliter. **Idem in sermone viij.** Manes enim in forma dei sine sua detrimento maiestatis accepit formam servi ut nos in sua prouokeret non in nostra desiceret. Unde utriusque naturae in suis proprietatibus permanenti tanta est unitatis facta communio ut quicquid ibi est dei non ab humanitate disiunctum quicquid autem est hominis non sit a deitate diuisum. Assumptus igitur homo in filium dei sic ab ipsis corporalibus exordiis receptus est in unitate personae Christi ut nec sine deitate sit acceptus nec sine deitate editus aut nutritus. Idem erat in miraculo idem in perpetuissima humanitate crucifixus mortuus et sepultus per diuinam virtutem die tertia suscitatus ad celos ascendit et ad exteram patris sedet. In natura hominis a patre accepit quod in natura deitatis etiam ipse donavit. **Idem in x.** Hoc autem iustificandis hominibus principaliter opitulat quae unigenitus dei etiam filius homo esse creditur et in utroque gratulamur quia non nisi utroque saluamur in nullo dividentes visibiliter ab invisibili forma servi a forma dei. Nam et si unum manet ab eternitate illud cepit a patre tamen unitatem conuenerunt nec separationem habere nec finem possunt dum exaltans et exaltatus glorificans et glorificatus in sibi inhaerens ut siue in omnipotencia siue in omniciencia nec diuina in Christo careant humana divinitatis. **Idem de passione domini sermo xiiij.** Dicente si quidem euangelista quae verbum caro factum est et habitauit in nobis. Apostolo

Secundus

quoq; dicente. q; deus erat in Christo mundū reconciliā sibi. veraciter ē ostēsum q; vnigenitus sumi patris. tale cu3 humana inq; humilitate consortiū. vt suscepta nostrē carnis animq; substantia unus r̄idez dei filius permaneret. nostra augendo non p̄pria. quia non virtus sed infirmitas erat p̄prie habenda. vt cum suo creatori creatura esset unitanibil assumpto dīnū. nibil assumpti de-
esset humanū.

De distinctione proprietatum vtriusq;. Idem in sermone de passione dñi. xii. Cap. XXVIII

Olm igitur in uno dño c̄ Jesu Christo dīnam confite-
mur de patre naturā. humanā
de matre subam. licet verbi dei et carnis
una persona sit. et vtraq; essentia cōmu-
nes habeat actiones. intelligendē tamē
sunt ipsoꝝ operū qualitates. et sincera si
dei contēplatione contuēdū est ad que
p̄uebatur humilitas infirmitas. ad que
inclinetur altitudo virtutis. quid sit q;
caro sine verbo non agit. et quid q;
verbum sine carne non efficit. Sine verbi
enī potentia nec concipet virgo nec pa-
reret. et sine veritate carnis obuoluta pā-
nis infantia non iaceret. Sine verbi po-
tentia non adorarent magi puerū nouo
declaratum sidere. et sine veritate carnis
non iuberet puer in egyptum transferri
quem Herodes cupiebat occidere. Si-
ne verbi potentia non diceret vox patris
missa de celo. Hic est filius meus dile-
ctus in quo mihi cōplacui. et sine verita-
te carnis nō p̄testaretur Jobānes. Ec-
ce agn̄ dei qui tollit peccata mūdi. Si-
ne verbi potentia non fieret reintegratio
debiliū et viuificatio mortuoz. et sine ve-
ritate carnis non cib⁹ ieinno. nec somn⁹
eset necessarius fatigato. Postremo si-
ne verbi potentia non se dñs patr̄ p̄fite-
retur equalē. et sine p̄itate carnis nō idē

diceret patrem se esse maiore. cum catho-
lica fides vtrūq; suscipiat. vtrūq; defen-
dat. que fm p̄prietatē dīnē humaneq;
substantiē ynl̄ dei filii et hoīem credit et
verbum. **I**dem in epistola ad Flauianū. Exinanito ergo filiū dei
fuit inclinatio miserationis. non defectio
potestatis. Et qui fecit hoīem manens in
forma dei. factus est homo in forma ser-
ui. Teneq; sine defectu p̄prietatē suam
vtraq; natura. et egit vtraq; forma cum
alterius coīone que sibi sunt p̄pria. ver-
bo. s. operante quod verbi est. et carne ex-
equente quod carnis est. vnū horum co-
ruscauit miraculis. alterum vero succu-
buit iniurijs. et quem ut hoīem diaboli-
ca temptauit astucia. eidez ut deo ange-
lica famulabant obseq̄a. Nec erat eius-
dem naturē amicum flere mortuū affec-
tu miserationis. et eundem excitare redi-
tū imperio vocis. Clavis in ligno trās
fixum esse. et paradisi portas fidei latro-
nis aperire. Dicere. Ego et pater vnum
sumus. et pater maior me est. Quis enī
in Christo dño dei et hoīis sit una perso-
na. aliud tamen est vnde in vtraq; cōis
est contumelia: aliud vñ cōis est gloria.
Propter hāc autē cōitatē psonē vñq;
natura intelligēdā. et filius hoīis de celo
descendisse legitur. et filius dei crucifixus
dicitur. **I**dem in epistola ad Le. Quis igitur ab initio quo in vtero
virginis verbum caro factum est: nihil
vñq; in vtraq; forma divisionis exte-
rit. et p̄ oīa incremēta corporeā vni⁹ per-
sonē totius tempis actio fuerit. ea tamē
ipsa qua inseparabilit̄ facta sunt. nulla cō-
mixtione confundim⁹. sed quid cū⁹ for-
me sit ex operū q̄litate sentim⁹. **N**ugo in libro opusculoꝝ. Deus per
hominē mundū visitans in p̄pria venit.
et homo per deum mundū non amans
vbi caput reclinaret non habuit. Deus
homo in hoc mundo electis imperauit. et
homo deus de hoc mūdo regnū se habe-
re non dixit.

Liber

De psonalitatis vnitate. Au-
gustinus cōtra Maximū. li. ii.
Capitulum XXIX

Hec itaq; Christus vna
persona geminę substantię. qd;
deus et homo est. nec tamē de-
us pars huīus personę dici potest. Alio-
qñ filius dei deus anteq; susciperet for-
mam servi non erat totus. et creuit cu; ho-
mo diuinitati eius accessit. qd; dicit ab-
surdissime. quia pars illius rei nō potest
deus esse. **A**lchim⁹ de trinitate
li. ii. Sane deus dei filius humana al-
sumpsit naturaz. non personā videlicet
in eternaz suscipiēs personā deitati. tem-
poralem substantiā hūanitat̄. Homo
siquidem in deum transiuit. non versibi-
litate nature sed ppter hūanitatē diuine
substantię. **H**ugo de sacramē-
tis. li. ii. Ex quo enī deus hominē assū-
psit. totuz assumpsit. carnem. s. et animā
id est. hōis naturam. non hominē perso-
nā. sed hominē in personā. Caro. n. illa
et anima p̄usq; verbo vniūetur in perso-
nam. non erant inter se vnitata ad personā
vna. siquidem vnio fuit et ad vnu. verbi
et carnis et animę. Non prius verbum et
caro. nec p̄us verbum et anima. nec p̄us
anima et caro. sed simul verbū caro et aia
Nec cepit esse psona verbū qñ esse hō ce-
pit. sed hōiem sic assumpsit ut psona eē
homo incipet. nec alia psona q̄ erat illa
que eum accipet. Itaq; verbū persona
suscepit hominē non personā sed natu-
ram. vt qui suscepit et quod suscepit vna
esset in trinitate persona. Qui ergo ho-
minē assūptū negat personam esse. ne-
gat hominē in personam assūptū esse.
Homo assūptus vtiq; psona est. et nō
alia sed illa ipsa a qua assūptus est.
Augustin⁹ in. li. de fide ad Pe-
trum. Firmissime ergo tene. et nullate-
nus dubites non carnem Christi sine di-
uinitate conceptā in vtero priusq; susci-
peretur a verbo. sed ipsum verbum deū

fuisse conceptum suę carnis acceptione
ipsamq; carnem conceptam verbi ipsi⁹
incarnatione. **H**ugo in. li. opu-
sculo 2. Ob hoc ergo persona non est
assumpta. quia corpus et aia ante q; assu-
merentur non erat inter se vnta. Quia
hō in eo q; assumpta sunt. vnta sunt.
in personā assumpta sunt. Sed et anima
rationalis ideo nequaq; assumpta pso-
na fuit. quia ante vniōne verbi per se eē
non habuit. Ex quo enī esse cepit. vniū
cepit. et ex quo vnta fuit. vna cu; eo cui
vniebat psona fuit. Ex q; vniū cepit. p-
sona esse cepit. non in qntuz erat. sed in-
qntum vnta erat. Hō per se aliquā eē
habuisset ex se personam esse habuit. p-
sona enī notat discretionē. ppter ea qd;
per se non fuit. ex se persona nō fuit. Id
circo non est assumpta psona sed natu-
ra. qd; assūptū est ex eo q; fuit hūana
natura eē habuit. Persona at nō ex eo q;
fuit. qd; illa p se nū q̄ fuit. Et ex eo q; hō
personę mixtum est esse cepit.

Personalitas illa diuidi non
potuit etiam in morte. Idem
li. de sacramētis. ii. La. XXX

Vloniam ergo persona
q; dei et hōis vna est de⁹ et homo
vnuus est. Vn quod facit deus
facit homo. et quod facit homo facit de⁹
et q; nō sunt duo sed vnu homo et de⁹
Prop̄e hanc ipsam ineffabile vniōne
sicut de⁹ p hūanitatē suā se veraci tpa-
lem exhibuit. sic et hō per dīnitatem suā
ante tpa se fuisse non fallaci predicant
Miruq; q; homo in celo dīnabat. et de⁹
in cruce moriebat. anima ad infernum de-
scendit. caro in sepulcro iacuit. dīnitas
cum vtroq; pmansit. Nec enī caro et
anima psonam destruere potuerūt sepa-
rata. quam non fecerant coniuncta. Ver-
bum quippe persona eterna fuit. anima
et carnem accepit vt in se persona essent
non vt se personam facerent. Et semper

Secundus

cum verbo uno et eadem persona permanerunt quia nunc postea a verbo vel inter se divisa recesserunt. Ergo Christus persona ad infernum descendit sed hinc solam animam et Christus persona in sepulcro iacuit sed hinc solam carnem. et Christus persona ubique fuit sed hinc sola diuinitate. Nec anima in sepulcro iacuit nec caro ad infernum descendit nec caro vel anima ubique fuit sed Christus. Si autem ideo non vere in sepulcro iacuit quia solus corpus iacuit nec vere ad infernum descendit quia sola anima descendit ergo nec vere mortuus fuit non anima vel diuinitas. **Augustinus contra Felicianum.** Absit autem ut Christus sic mortem senserit ut quantum in se est vita vitam perdident. Si enim ita esset vita fons aruisse. Sensit igitur mortes affectus humani participatione quem spon te suscepserat non naturae suae prididit potentiam per quam cuncta vivificat. Sic enim in sepulcro carnem suam morte non deseruit sicut in utero virginis con nascendo formauit. Mortuus est ergo non discedente vita sicut passus est non pereunte potentia. Nemo tulit ab eo ipsius animam quia potestate habebat ponendi et sumendi eam. **Idem super Johannem.** Verbum igitur ex quo suscepit hominem id est animam et carnem nunc depositum animam ut esset a verbo separata sed posuit animam caro cum ipsa expirauit qua redeunte surrexit. Itaque mox animam et carnem ad tempus separavit sed neutrū a verbo dei diuisit. Caro quidem animam posuit et resumpsit non sua potestate sed inhabitans carnē deitatis virtute. **Ambrosius in libro spiritus sancto.** Christus enim etiam dum in cruce pendebat oīa comonebat Emissit ergo sp̄m non amisit emisit ex carne spiritum ad patrem sed tanquam arbiter exuendi ac suscipiendo carnem.

Qualiter Christus dicitur in sepulcro iacuisse. Hugo ubi. s Capitulum XXXI

Quid est autem quod scriptum est quia cum Christus in sepulcro iacuisse dicitur totus pro parte positum est. Fortasse cogitas quasi tria quedam diuinitatem et animam et carnem composuisse Christum. et ipsum esse totum quoddam tribus his partibus compositum. Est ergo etia pars Christi verbum absit. Non enim dimidia pars Christi verbum et dimidia pars homo. Et totum Christus verbum et totus Christus homo quia idem ipse deus et homo. Nec aliquid ex carne et anima et verbo tantum ex partibus compositum totum fuit quia totum ipsum verbum fuit. Diuinitas igitur non fuit ut ex ipsa totum esset maius ipsa nec in ipsa pars fuit ut in ipsa aliqd esset minus ipsa. In humanitate sola partes sunt quia in hominē natura duo sunt anima scilicet et caro et ubi alterū horum est ipsis hominē est verum est ergo quod in sepulcro Christus iacuit nec tamen ibi totus homo iacuit quoniam totus homo Christus fuit. Anima enim et caro dei verbo unita in personam fuit ideo ubi caro erat verbum deesse non potuit. Aliud est autem cum homo id quo est homo dicitur esse aliud cum esset dicitur id quod est in homine. Cum enim homo dicitur homo dicitur persona cum id quod est in homine dicitur id quod est in persona. Nam dicitur homo sapiens non propter totum sed propter partem quia sapientia est in anima sola. Dicitur et can didus et niger propter partē quae in homine quia candor et nigredo sunt in sola carne. Dicitur enim totus homo albus quando totum est album hominē corpus non quia totum sit albus quod hominē est sed quia totum est album quod in homine albū esse potest. Itaque et Christus cum dicit homo propter totum dicitur quod est homo id est propter animam et carnem. Cum autem

Liber

mortalis vel mortuus vel sepultus dicitur, propter hominis partem dicitur, id est, solam carnez. Similiter cum exultasse spiritu, vel affectu aut desiderium vel timorem habuisse dicitur sum animaz solam hec habuisse intelligit, quia sola anima hec habuit que eius dignitati personaliter unita fuit. Sic ergo Christus quod dicitur aliquando sum personam, aliquando sum id quod fuit in persona dicitur. Et similiter quod sum hominem dicit, aliquando sum ipsum hominem, aliquando sum id quod fuit in homine dicitur. In natura vero dignitatis non potest esse diversa persona, et id quod est in persona. In sola igitur humanitate ubi multiplicitas inuenitur aliud totum et aliud pars esse ostenditur, totum est persona, pars autem in persona, totum est anima et caro, pars autem anima sola vel caro.

Quæ sit similitudo personalitatis in Christo et in homine pure. Capitulum XXXII

Qualis autem similitudo cum dicitur: Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita deus et homo unus est Christus? Si enim est oīmoda similitudo, cur sic in christo dicitur deus et homo Christus, et deus Christus, et homo Christus, non sic etiam in homine dicitur, si cum caro et anima simul est homo est, ita et sola caro vel anima per se homo, sed aliud est aliqua similitudine per unionem ad unitatem componi, et aliud similiter unitati apponi. Ibi quippe nomen totius partes comunicare non possunt, quia non habent in se singula separatim unionem, quam simul ex se faciunt. Cum autem aliquatenus unitatem suam habenti per unionem apponuntur in participatione illius transiunt cui apponuntur, ut nomen quoque illius cum illo participare incipiatur, sicut per unionem suaz unitate illius participare

incipiunt. Verbi gratia, Varies tectum et fundamentum tria sunt quedam et nullum horum per se dominus est. Quando ergo conueniunt ut esse unum incipiatur tria simul componuntur, non duo tertio apponuntur. Non autem ita sunt contincta corpus et anima. Animam quippe in quantum spiritus est rationalis ex se et per se habet eam personam, et quando corpus ei sociatur non tam ad personam componitur quantum in personam apponitur, ut in eo quod per unionem quodammodo sit unum cum illa eadem que in ipsa est persona esse incipiat cum illa. In quantum ergo corpus cum anima unitum est una persona cum anima est, sed tamen persona esse anima ex se habet in quantum est rationalis spiritus, corpus vero et anima habet hoc in quantum est unitum rationali spiritui. Vero sensus hominis in homine vivente corpus et anima simul percipit, non animam per se vel corpus per se, sed animam simul et corpus, personam humanum dicere sermo consuevit. Hec autem persona et in anima quidem proprie una est per unitatem, inter corpus vero et animam una per unionem sum loquendi diversis nominibus appellatur, quorum quedam a parte sunt sumpta, quedam vero ab his que constant in parte. Et debuisset quidem homo a meliori parte sua potius non nomen sumptus, nisi quia sermo aliter ad intelligentiam homini familiariter non potuerit nisi prius eum quem sensus humanus in percipiendo habuit modum in dicendo tenuisset. Itaque quoniam id quod ab humo erat evidentius in homine videbatur ab illo potius homo dicebatur. Sic ex infirmitate sentiendi orta est confusio dicendi. Et quidem debemus propositum in loquendo modum dicendi servare, nec tamen a veritate credendi revertere. Licet enim hoīs persona que proprie spiritus rationalis esse dicitur, propter id quod de humo sumptum est homo dicitur, verissime tamen et cum illi sociata

Secundus

lx.

est sola bene vel male operatur. sed cum ab illo separata est. sola in p̄cna vel gloria remunerat. Et sicut in corpore posita quedam sola cogitatione et voluntate facit sine corpore. quedam vero post voluntatem et huius voluntatem per corpus in opere. ita quoque pro meritis recipit premia. primus a corpore separata sine corpore. postea vero corpori iuncta in corpore. Si autem in dividu rationalis substantię persona est rationalis. utique spiritus proprie persona esse habet ex se quidem in quantum spiritus rationalis est. per se autem quādō sine corpore est. Qui licet fortasse huī usum loquendi iam homo dici non possit. quia id quod erat de terra spiritum. iam sibi non habet unitum. non tamen ideo minus persona est. et eadem que prius fuit. quoniā et illud sibi unitū habuit. et propter ipsam unionem una cum illo persona fuit. Sicut ergo corpus rationali spiritui iunctū non sibi datū sit persona. sed illi iunctum accipit ab illo ut ipsum sit una persona cum illo. Longe verbum et homo una persona in Christo sit. recte tamē per se dicim⁹ verbum est persona. quia ante assumptum hominē persona fuit. Et tunc inter hominem assumptum et verbum maior excellentiorque est inter animā et eius unio fuit. nihilomin⁹ recte per se dicim⁹ homo est persona. non tamen alia quæ verbum. quæ una est persona homo et verbum. Item recte dicimus quia verbum et quo homo factum est nunquam homo postea esse desit. quia se nec in morte carnis ab assūpta humanitate unquam diuisit.

Qualiter Christus dicitur conceptus de spiritu sancto. Ambrosius in libro de spiritu sancto.

Capitulum XXXIII

Habuit autem in utero Maria virgo conceptum de spiritu sancto. non quasi de substantialia. Alioquin spiritus conuersus esset in carnem et ossa. Si vero de illo virgo conceptus tanquam et eius operatione et potestate quis neget spiritu sanctū autorem incarnationis domini. Non enim humano semine caro domini concreata est in utero virginis. et corpus effecta. sed effectu atque virtute spiritus sancti formata. Ideoque dicit eum apostolus ex semine David et ex muliere factum non natum. Aliud est enim semine admixto et sanguinis coagulo generare. Aliud vero non permixtione. sed virtute procreare. Posuit quidē homines filios generare et non facere. unde et aliud est fieri. aliud nasci. id est generari. **H**ieronymus. Christus ergo conceptus et natus ex spiritu sancto dicitur. non quod spiritus sanctus virginis pro semine fuerit. Non enim de substantialia spiritus sancti virgo semen partus accepit. sed quia per gratiam dei et operationem spiritus sancti carne virginis est assumptus quod patris verbo est unitum. **A**ugustinus in Enchiridion. Ipse namque esset dei filius unicus non gratia sed natura factus est filius hominis ut esset etiam plenus gratia. Et unde humanę nature tanta gloria nullis precentibus meritis utique gratuita nisi quod magna habeat et sola fidelibus ostenditur dei gratia. videlicet ut intelligent homines per eandem illius gratiam se iustificari a peccatis per quam factum est ut homo ipse nullum posset habere peccatum. Sic enim et eius matrem angelus salutavit. cum ei futurum hunc partum nūciasit. Ave inquit gratia plena domin⁹ tecum

Liber

Et paulo post: Inuenisti gratias apud dominum. Proinde modus iste quo natus est Jesus de spiritu sancto. non ut filius. et de virginis sicut filii. insinuat nobis gratiam dei qua homo ille nullis precedentibus meritis in ipso naturae suae exordio quo cepit esse copulatus est verbo dei in tantam unitatem personae. ut idem qui filius eius esset filius dei. ac sic in humanae nature susceptione quodammodo fieret ipsa gratia illi homini naturalis que nulum posset peccatum admittere. Quae gratia. si ideo per spiritum sanctum significatur quia ipse proprie sic est deus ut etiam dei donum dicatur.

De sanctificatione mortalitatis assumpcio. Augustinus ad Petrum Cap XXXIIII

Sane carnem ipsam a verbo assumptam oportet credi peccato fuisse prius obnoxiam. sicut et carnem virginis reliquam. sed spiritu sancti obumbratio ita mundatam ut immunis ab omni contagione vindicetur verbo. pena tamen non cessante sed voluntate assumentis remanente. Collata est enim virginis potentia novo generandi more sine coitu viri. sine concipientis libidine carnem quam sine vitio concepta deus sibi dignatus est vivere. quia tamen non celestis. non aerie. non alterius cuiuscumque nature. sed eius cuius est omnium hominum caro putes esse. **I**dem in libro de trinitate. Ideoque recte dicitur Christus ex semine David cum carne factus. quia et si non intercessit hominis semen in virginis conceptione. tam ex ea carne formatus est Christus. que constat ex semine. **I**dem super Hen. Sicut autem Adas peccante qui erant in lumbis eius peccaverunt. sic Abraam decimas dante qui erat in lumbis eius decimati sunt. Sed hoc non consequitur

in Christo. licet in lumbis Adae et Abram fuerit. quia non habuit concupiscentiam carnis inde descendit. Cum ergo Levi et Christus habuit carnem essent in lumbis Abram quando decimatus est. ideo non sunt pariter decimati. quia habuit aliquem modum non erat ibi Christus quo erat ibi Levi. Nam habuit rationem illam seminalem ibi Levi erat. quia ratione per concubitum in matrem venturus erat. habuit quam rationem ibi non erat Christi caro. quoniam habuit ipsa ibi fuerit Mariæ caro. Ille ergo decimatus est in Abraam qui fuit in lumbis Abram per legem concupiscentie carnalis. **H**ugo ubi supra. Levi quidem in lumbis Abram decimatus est quia et naturam et culpam illic habuit quia et naturam et culpam inde accepturus fuit Christus vero decimatus non est. qui propter hoc quia inde solam naturam accepturus erat. illam etiam tunc ibi culpam non habuit. cui ipsa que futura illius erat sine culpa non in origine sua culpe subnoxia fuit. **A**ugustinus de trinitate libro xiii. Poterat quidem deus hominem aliunde suscipere in quo mediator esset dei et hominum non de genere illius Adam qui peccato suo genus obligavit humanum. sicut et ipsum quem primo creauit non de alicuius genere creauit. Poterat vel sic vel alio quo vellet modo unum alium creare. a quo victor prior vinceretur. sed melius iudicauit et de ipso genere quod victimum fuerat hominem assumere per quem unicus homo vincetur. et tamen ex virgine cuius conceptus spiritus non libido preuenit. nec carnis concupiscentia qua concipiuntur ceteri que peccatum originale trahunt interfuerit.

De assumptione penalitatis. Leo papa in sermone de passione domini. xxi. Cap. XXXV

Secundus

Suscepit itaq; nos illa natura que nec nostris sua nec suis consumeret nostra. que sic vnam in se fecit personā deitatis et hūanitatis. vt sub dispensatiōe virtutum et infirmitatum. nec caro per dīnitatem inviolabilis. nec deitas per carnē possit eē passibilis. Suscepit nos illa natura que et generis nostri. paginem a cōmuni trāmitate nō abruperet. et peccati contagiū omnes homines transēuntis exclu deret. Infirmitas sane atq; mortalitas que non erant peccatum sed pena pecca ti suscepta sūt a redemptore mundi ad suppliciū. vt impenderentur ad precium. Quod ergo in oībus hōib; erat trans fusio damnatiōis. hoc in Christo sacra mentum est pietatis. Exactori nāq; crudelissimo liber a debito se p̄ebuit et ministras diaboli iudaicas manus in cruciatum īmaculate carnis admisit. quāz ideo vsc; ad celeberrimā resurrectionē voluit esse mortalem vt credentib; in eū nec psecutio insupabilis nec mōs esset terribilis cum ita dubitandū non esset d̄ consor tio gloriē sicut dubitandum non erat de coīone nature. **I**dēm ī decimo quarto. Ut autē ad eius im aginem per oīa renouemur qui permanēt in forma dei dignatus est esse forma carnis peccati oēs infirmitates nostras que veniunt de peccato suscepit absq; coīone peccati. vt famis ac sitis somni et lassitudinis ac fletus afflictionib; non careret. doloresq; scuissimos vsc; ad mortis extrema sustineret. quia nemo posset la queis mortalitas absolui nisi ille in quo solo innocens erat omnī natura se sine ret manibus impior; interfici. Hinc vni uersis in se credentibus et sacramentum condidit. et exemplū. et vnu; appre henderent renascendo. alterum sequerentur imitādo. dicēte apostolo Petro. Chri stus passus est pro nobis vobis relin-

quens exemplū zc. **I**dēm in ser mone d̄ natūritate domini ter tio. In integra ergo veri hominis per fectaq; natura verus natus est deus to tus in suis totus in nostris. Postea di cimus quoniā nobis ab initio creator cō didit et quē reparanda suscepit. Nam illa que deceptor innexit et homo dece ptus admisit nullum habuerunt vestigi um in salvatore. Nec quia coīonez hu manarum subiēt infirmitatum. ideo no stroz sunt participes delictorum. Assump sit enim formā serui sine sorde pec ca ti humana prouelens diuina nō mi nuens. Exinanitio siquidem illa quā se visiblē p̄ebuit inuisibilē inclinatio fuit miserationis non defectio potestatis.

Hugo vbi supra. Deniq; cat ho lica fides credit q; deus totum quod ho minis erat preter culpa assump sit. Cui scilicet homini et hoc ex societate diuinitatis collatum est vt spontanea quidez libertate bonuz faceret sed ad malum fa ciendum nulla prorsus necessitate vel in firmitate declinare posset.

De passibilitate carnis. Augu stinus de verbis apostoli. Capitulum XXXVI

Hassump sit quidem ver bum carnem non peccatricem sed peccatisimilem. similem etiam in pena sed non in culpa. Cetera q; dem omnis hominū caro peccati est. sola illius caro peccati non est. quia non eum concepit mater concupiscentia. sed gratia. Habuit tamen scđin apostolum carnis peccati similitudinem per passibi litatem scilicet et mortalitatem. quia esurij ac siti et huīsimōi sustinuit. **H**ugo vbi supra. De hac autem pena passibilitatis sine mortalitatis querunt quidam qmodo fuit in carne salvator.

Liber

Nam facile quidem est scire quō caro illa q̄dīu in humāni generis massa sub originali debito fuit. P̄gnaz quoq; p̄nūicationis quē totum tenebat in ipso toto ex necessitate sustinuit. Sed postq; ab ipso toto singularit̄ diuisa est vt nec in ipso esset. nec in causa cum ipso particulari. iam nihil p̄gnē debuit quia culpe nihil habuit. Itaq; q̄ntum in ipsa fuit non debuit sustinere p̄gnā quando iam non habuit culpam. prīmus siquidē homo quia probādus erat talis esse debuit qui et peccare et nō peccare nō posset. Nō enim vel obedienti meritum vel non obdiēti culpa esse potuisse nisi et obdiētia et p̄nūicatio voluntaria fuisset. Operabat igitur ut et moriendi et non moriendi passibilitate haberet. quia et si necessarie imortalis esset. etiā p̄nūicator et peccator mori non posset. et sic inobedienti p̄gnam debitam non haberet. Christus autem homo quoniā a principio perfectus et probatus inmentus est. ad perfectionē vel ad probationē expectatus non est. Et idcirco sicut liberum arbitriū habuit sic tamen ut peccare non posset. ita etiā et imortalitatē q̄ntam in se erat habere debuit. ita q̄ oīno mori nō posset. ut si cut ex consortio tritatis spiritu confirmatus erat ad veritatem. ita quoq; ex merito virtutis carne confirmatus esset ad incorruptionem. Sed quia peccatrix a p̄gna peccati non potuit liberari nisi patetur illius caro quē carebat peccato passibilitatis et mortalitatis infirmitatem in assumpta carneret inuit potestate. sustinuit et voluntate. passus est non necessitate.

De passibilitate animæ. Capitulum XXXVII

Nebul etiam anima illa diuinitati personaliter unita h̄m affectus nature cum quib; fuit

assumpta desiderii et gaudiū et dolorem passionis timorez pro carne sua. quē oīa rationabilit̄ admissa sunt potestate facientis et voluntate patientis. Lungi carnis suę p̄gnaz timuit et dolores fugit h̄m affectum naturę fecit quo nemo vñq; odio habuit carnem suam cuius maluz aliquā quidez ex ratione sustinere potest. amare vero nūq; potest. Sic igitur ī christo h̄m affectum naturę quam anima in carne et pro carne habuit. voluntas quēdam erat h̄m quam et mortem et dolorez et passionem horruisse ac noluisse veraciter dicitur. quam tamen voluntatem superiori voluntas spiritus dirigebat. Nec enim quasi medio quodam loco conscientia voluntatem carnis subiectam per rationem moderabatur et voluntati patris superiori per obedientiam subiectebatur dicens: Non mea fiet sed tua voluntas. Ambrosius in libro de trinitate. Igitur homo turbatus fuit. ut homo fleuit. ut homo crucez subiit. Nec turbata est virtus diuinitatis. sed anima h̄m assumptionē h̄uā fragilitati. Nam qui suscepit animā. suscepit etiam animę passionem. ut homo tristiciā habuit quam mibi compatiens affectu meo suscepit. Vibi tristis fuit. mibi doluit. et tristiciam meam sustinuit. Pro me igitur et in me doluit. qui pro se quod toleret nihil habuit. Doluisti dñe Iesu nō tua sed mea vulnera. quia non doluisti prote sed pro me. Ecce timuit Christus dum nō timuit Petrus. Petrus dixit: Animam meam ponaz pro te. Christus ait: Animā mea turbata est. Ut rūq; verū est et rationis plenū q̄ et ille qui erat inferior nō timuit et ille qui superior timens affectum geslit. Augustinus super ps. Hinc etiā ex persona Christi propheta dicit: Repleta est malis anima mea. non vñq; vitis et peccatis. sed h̄uānis malis. id est. doloribus repleta fuit anima Christi q̄b; ipsa cōpatiebat carni.

Hos autem humanae infirmitati affect⁹, sicut ipsam carnem ac mortē suscepit nō conditionis necessitate sed miseratiois voluntate. **H**ieronym⁹ in epistola de natione fidei. **P**assus ē filius dei cuncta que scriptura testatur nō putative s̄ vere. **f**m illud qđ pati poterat. id est fm substantiā quam assumpsit. **L**icet enī persona filij passibile hominē suscepit. ita tamen eius habitatione fm substantiā suam nil passa ē ut tota trinitas qm̄ impassibilem confiteri necesse est.

De quadruplici eius voluntate. **H**ugo i libro de tribus voluntatib⁹. **C**ap XXXVIII

Elit autem in eo diuersitas voluntati fm diuersitatem materiarū. **V**oluntas qui dem dinitatis per iusticiā sententiā dicitabat. **V**oluntas ratiōis per obedientiam veritatem approbabat. **V**oluntas pietatis per compassionē in alieno malo suspirabat. **V**oluntas carnis p̄ passionē in malo p̄prio murmurabat. **L**e proso dñs vt dñe voluntatis et sententia ostenderet et potentia ait: volo mūdare. **D**ropter voluntatē rationis dicit: **S**piritus quidem pmp⁹ est. **D**ropter voluntatē carnis ait: caro ante*z* infirma. **V**oluntas autem pietati appellatur voluntas hūanitatis. quia hominis est pietate moueri. **I**taqz cu*z* videns ciuitatem fleuit super eā. noluit qđ doluit scilicet illorum perditionē. **S**cđm volūtatem vtiqz dñaz quod iustū erat futurū voluit fm voluntatē ratiōis iusticiam aprobavit. **D**orro fm voluntatē pietatis absqz odio iusticie condoluit illorum miserię. quēadmodū fm voluntatem carnis iusticiā non accusabat s̄ pgnam recusabat. **S**equebatur ergo voluntas diuina iusticiam. voluntas rationalis obedientiam. voluntas humanita-

tis mūam. voluntas carnis naturaz. **N**ec altera alteri contraria fuit. s̄ unaqueqz quod suū erat appetiūt qđnis ad aliud esset alteri. tamen non contrairet. hoc est vt licet ad aliud velle haberet. ad aliam tamen nolle non haberet. **S**icut enī diuinitas nata erat iusticiam non dese, rere sic carni iustum erat naturam seruire et pietate alienam miseriā non amare. **I**taqz iustum erat carni qđ passionē suā noluit. quia hoc erat fm naturam. et iustum deo qđ passionem illius voluit. qđ hoc fm iusticiam. **S**imiliter et pietas qđ suū erat amavit. mūam tamen quod suū non erat non improbavit iusticiā. **S**ane qđ caro mortalitatis timore passibilitatis virtutē et pietas amore compassiōis mouetur p̄senti tm̄ vite debitu*z* est. et quare malis passio debetur qđdiu corrigi possunt. et bonis passio non tollit qđdiu meliores esse possunt. vt per compassionem teleatur iniqtas. per compassionē exerceatur bonitas. **L**um autem mortale s̄ induerit imortalitatē sicut carnem neqz passio neqz timor passionis affliget. **S**ic mens nullam ex compassiōe alieni doloris pgnam suscipiet. **N**on tamen quia crudelitas erit in pgnā aliena. sed qđ cruciatus non erit ex aliena miseria. **N**ūc vita moralis interim pro parte in vtroqz egrotat ex passione in carne et compulsione in mēte. tunc sanabitur in vtroqz. **S**icut enī egritudo carnis est pati. ita egritudo mentis est compati. **D**ropterea deus homo qui vtrūqz tollere venit. vtrūqz toleravit. **N**eqz ideo sibi contrarius fuit. sed fm pietatem hūanitati cōgruam noluit qđ fm iusticiā diuinitati debitam voluit. et hoc velle et illud nolle vtrūqz voluit. **D**icitur homini quando aliquid patitur. tu teipsum turbasti. **S**ic Iesus semetipsum turbauit quando miseratio turbauit eum quam sponte suscepit et semetipsum tradidit. qn̄ ille edidit cui ad tradēdū ptatē cōcesserat. **I**taqz qn̄ christū fm hōiez nouim⁹.